rede e de programas de saúde, considerar os dados da região de saúde na qual se 

insere o município de oferta do curso, verifica-se que, de acordo com os dados do 

Ministério da Saúde (Nota Técnica nº 513/2024-SGTES/GAB/SGTES/MS), há 

possibilidade de 133 (cento e trinta e três) novas vagas na Região de Saúde de 

Barreiras/BA, considerando os termos de Adesão enviados pela IES pleiteante. 

Assim sendo, tendo em conta as informações prestadas pelo Ministério da 

Saúde sobre a estrutura de equipamentos públicos e programas de saúde existentes e

[...]

análise, de acordo com a ordem cronológica, seguindo o estabelecido no §11, art.8º, 

da Portaria SERES/MEC nº 531. 

Assim sendo, de acordo com os dados do Ministério da Saúde (Nota Técnica nº 

513/2024-SGTES/GAB/SGTES/MS), há possibilidade de 133 (cento e trinta e três) 

novas vagas na Região de Barreiras/BA, considerando os termos de Adesão 

enviados pela IES pleiteante. 

Sendo assim, a distribuição das vagas nas regiões de saúde será realizada 

considerando o limite máximo de 60 (sessenta) vagas para o caso de autorização de